

Lucrari de constructie a gardului CITT,
Trasa III a universitatii de Stat „Alecu
Russo ” din =Balti, str A. Puskin, 36-40.

(denumirea obiectivului)

Deviz local №

Lucrari de constructie

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **394 316,33 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Constructia peretelui de sprijin				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,40	1 431,00 0,00	572,40 0,00
2	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	5,00	27,75 27,75	138,75 138,75
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m 2	0,20	602,63 338,63	120,53 67,73
4	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	98,00	19,03 1,09	1 864,45 106,58
5	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	58,00	57,78 35,63	3 350,95 2 066,25
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	13,92	1 373,43 165,00	19 118,14 2 296,80
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	450,00	29,96 7,50	13 479,75 3 375,00
8	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant, cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice	m2	70,50	173,31 45,00	12 218,36 3 172,50

1	2	3	4	5	6	7
Total Constructia peretelui de sprijin						50 863,33
1.2. Drumuri						
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 50-70mm	m3	26,00	312,18 37,13	8 116,55 965,25
10	RpAcF06 A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare (D1000mm) din elemente prefabricate din beton	m3	0,50	1 431,34 165,00	715,67 82,50
11	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	6,00	1 288,45 30,75	7 730,70 184,50
12	DE13A	Placi prefabricate (gr 60mm) din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	307,00	154,15 19,50	47 324,05 5 986,50
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	12,00	101,87 11,25	1 222,40 135,00
Total Drumuri						65 109,37
1.3. Elemente mici (amenajare)						
14	TsH80A	Montarea bancilor (scaune), masa pina la 65 kg (Inclusiv pretul bancilor)	buc	8,00	1 150,00 0,00	9 200,00 0,00
15	TsH91B	Montarea urnelor (inclusiv pretul urnelor)	buc	10,00	450,00 0,00	4 500,00 0,00
Total Elemente mici (amenajare)						13 700,00
1.4. Reparatia gardului din blocuri de calcar, Beton (50m)						
16	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	1,00	243,75 243,75	243,75 243,75
17	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	2,00	105,00 105,00	210,00 210,00
18	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	180,00	19,03 1,09	3 424,50 195,75
19	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	20,00	58,56 35,63	1 171,10 712,50
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01,(B20), (Coloana-1buc., briu 50m)	m3	3,64	1 373,44 165,00	4 999,33 600,60
21	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T	m2	150,00	55,14 34,13	8 271,45 5 118,75
Total Reparatia gardului din blocuri de calcar, Beton (50m)						18 320,13

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. Fundatia gardului , str. 31 August				
22	RpCA07A	Sapaturi in spatii inguste, in conditii grele (tunele), in portiuni limitate cu sprijiniri sub 1,00 m latime si adincime de la 0-1,5 m	m3	4,00	228,75 228,75	915,00 915,00
23	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	372,00	26,51 1,31	9 861,72 488,25
24	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	64,00	48,20 26,25	3 084,76 1 680,00
25	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	13,50	1 437,16 202,50	19 401,67 2 733,75
26	RpCP25C	Confectionarea capului ancorare-fixare profile metalice de solidarizare, orizontale si verticale, din placute metalice 20x20 cm gr.10mm (з/д)	buc	20,00	353,30 192,38	7 066,00 3 847,50
Total Fundatia gardului , str. 31 August						40 329,15
		1.6. Constructia gardului din metal				
27	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile,(2 porti a=1.8m; 1 pozitia a=0.9m)	kg	1 900,00	33,27 7,50	63 203,50 14 250,00
Total Constructia gardului din metal						63 203,50
		1.7. Reparatia garajului				
28	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc, beton armat cu mijloace mecanice	m3	2,00	276,85 206,25	553,70 412,50
29	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	2,16	984,84 139,50	2 127,25 301,32
30	RpCJ25D 1	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in asize, cu rosturi adincite, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale)	m2	48,00	120,64 99,00	5 790,82 4 752,00
31	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	16,00	40,04 0,00	640,64 0,00
Total Reparatia garajului						9 112,41
Total Amenajarea teritoriului						260 637,89

<i>Прямые затраты</i>	p.	260 637,89
<i>Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %	13 209,36
<i>Transportarea materialului (ПЗ) * 8 %</i>	8,00 %	16 176,53
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp</i>	100,00 +	290 023,78
<i>Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 10 %</i>	10,00 %	29 002,38
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu</i>	100,00 +	319 026,16
<i>Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %</i>	3,00 %	9 570,78

<i>TOTAL</i> Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	328 596,94
<i>TVA</i> (Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	65 719,39

Total deviz: **394 316,33**

Inclusiv salariu: **55 039,02**

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)

Obiect:

Lucrari de constructie a gardului CITT, Transa III a universitatii de Stat „Alec Russo ” din Balti, str A. Puskin, 36-40.

Investitor:

Universitatii de Stat „Alec Russo ” din Balti

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de constructie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Constructia peretelui de sprijin				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
2	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			27,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	37,50	27,75
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			602,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	37,50	338,63
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	220,00	264,00
4	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			19,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	37,50	1,09
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,50	17,94
5	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			57,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	37,50	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	37,50	28,13
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	0,00	0,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	21,00	0,53
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 750,00	4,13
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			1 373,43
						165,00

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa...				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,50	150,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,50	15,00
	266310210000	Beton M200	m3	1,0250	1 150,00	1 196,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
7	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminare, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			29,96 7,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	37,50	7,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	37,50	0,38
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,00	0,24
8	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant, cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice	m2			173,31 45,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	37,50	35,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	37,50	9,38
	2732103646300	Tabla profilata LS-20	m2	1,1500	100,00	120,75
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	9,0000	0,80	7,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	0,00	0,00
		1.2. Drumuri				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 50-70mm	m3			312,18 37,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,50	37,13
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	52,50	22,05
10	RpAcF06 A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare (D1000mm) din elemente prefabricate din beton	m3			1 431,34 165,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,4500	37,50	129,38
	7122050013400	Zidar	h-om.	0,9500	37,50	35,63
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	1 150,00	1 219,92
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	920,00	18,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	1,60	17,47
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	0,00	0,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h/ut	0,5000	20,00	10,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	0,00	0,00
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	0,00	0,00
11	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			1 288,45 30,75
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	37,50	30,75
	2875274200000	Capac cu rama P-25tn	buc	1,0000	1 200,00	1 224,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,60	22,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	220,00	11,67
12	DE13A	Placi prefabricate (gr 60mm) din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			154,15 19,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	37,50	19,50
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.60mm	m2	1,0150	118,00	119,77
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,60	2,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	220,00	11,22
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			101,87 11,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	37,50	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	37,50	6,75
	2663102100000	Beton M200	m3	0,0200	1 150,00	23,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare BR100.20.8	m	1,0050	65,00	65,33
		1.3. Elemente mici (amenajare)				
14	TsH80A	Montarea bancilor (scaune), masa pina la 65 kg (Inclusiv pretul bancilor)	buc			1 150,00
	2309980121-1	Scaune masa 65kg	buc	1,0000	1 150,00	1 150,00
15	TsH91B	Montarea urnelor (inclusiv pretul urnelor)	buc			450,00
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	450,00	450,00
		1.4. Reparatia gardului din blocuri de calcar, Beton (50m)				
16	RpCG29 E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3			243,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	37,50	16,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0500	37,50	226,88
	4100126202818	Apa	m3	0,0800	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	0,00	0,00
17	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3			105,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	37,50	105,00
18	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			19,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	37,50	1,09
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,50	17,94
19	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			58,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	37,50	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	37,50	28,13
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	21,00	0,53
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 750,00	4,13
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01,(B20), (Coloana-1buc., briu 50m)	m3			1 373,44
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,50	150,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,50	15,00
	2663102100000	Beton M200	m3	1,0250	1 150,00	1 196,44
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
21	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T	m2			55,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5900	37,50	22,13

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	37,50	12,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0023	300,00	0,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	220,00	7,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9800	1,60	12,77
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	100,00	0,30
		1.5. Fundatia gardului , str. 31 August				
22	RpCA07 A	Sapaturi in spatii inguste, in conditii grele (tunele), in portiuni limitate cu sprijiniri sub 1,00 m latime si adincime de la 0-1,5 m	m3			228,75 228,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,1000	37,50	228,75
23	RpCD02 A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			26,51 1,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0350	37,50	1,31
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	17,50	17,94
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,3300	22,00	7,26
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	0,00	0,00
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	0,00	0,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	0,00	0,00
24	RpCC02 A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			48,20 26,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	37,50	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	37,50	6,75
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,25
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	21,00	0,64
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	25,00	3,05
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	100,00	11,16
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,25
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	0,00	0,00
25	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 437,16 202,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	37,50	185,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	37,50	16,88
	2663102100000	Beton M200	m3	1,0250	1 150,00	1 214,11
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	150,00	8,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
26	RpCP25 C	Confectionarea capului ancorare-fixare profile metalice de solidarizare, orizontale si verticale, din placute metalice 20x20 cm gr.10mm (3/4)	buc			353,30 192,38
	7212030022700	Sudor	h-om	1,5500	37,50	58,13
	7224130022649	Strungar	h-om	0,3000	37,50	11,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3000	37,50	11,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	37,50	12,75
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,3400	37,50	87,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	37,50	11,25
	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	3,4500	21,00	72,45
	2710603421736	Otel patrat lam.cald It = 45 mm OL 37-ln S 334	kg	0,9000	19,00	17,10
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,3000	47,00	14,10
	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	1,7300	17,50	30,28
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1800	150,00	27,00
		1.6. Constructia gardului din metal				
27	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile,(2 porti a=1.8m; 1 pozitia a=0.9m)	kg			33,27 7,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	37,50	7,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	37,50	0,38
	08	Profil metal pentru gard	kg	1,0000	25,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,00	0,24
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	53,00	0,53
		1.7. Reparatia garajului				
28	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc, beton armat cu mijloace mecanice	m3			276,85 ----- 206,25
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,50	150,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	37,50	56,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	0,00	0,00
29	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			984,84 ----- 139,50
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	37,50	115,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	37,50	23,62
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	634,00	570,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,85	11,55
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	870,00	60,90
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	850,00	85,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	317,00	117,29
30	RpCJ25 D1	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in asize, cu rosturi adincite, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale)	m2			120,64 ----- 99,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,3800	37,50	89,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	37,50	9,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,5700	1,60	10,51
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0055	300,00	1,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	220,00	8,58
	2010102905955	Sipci de rasinoase cls.I/II , gros 18/24-24/48 mm, L=1,50-2,75m	m3	0,0020	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	100,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	0,00	0,00
31	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t			40,04 ----- 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	220,00	40,04

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)

Lucrari de constructie a gardului CITT,
Transa III a universitatii de Stat „Alecu
Russo ” din =Balti, str A. Puskin, 36-40.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Lucrari de constructie

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **394 316,33 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,92	37,50	522,16
2.	7122050013400	Zidar	h-om.	0,48	37,50	17,81
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	202,74	37,50	7 602,75
4.	7123010010200	Betonist	h-om	145,07	37,50	5 439,94
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	21,08	37,50	790,58
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	93,51	37,50	3 506,44
7.	7129020012800	Pavator	h-om	161,80	37,50	6 067,50
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,92	37,50	184,50
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,00	37,50	225,00
10.	7212030022700	Sudor	h-om	31,00	37,50	1 162,50
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	66,98	37,50	2 511,56
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	46,80	37,50	1 755,00
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	446,50	37,50	16 743,75
14.	7224130022649	Strungar	h-om	6,00	37,50	225,00
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,29	37,50	1 435,72
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	175,27	37,50	6 572,78
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,00	37,50	225,00
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,36	37,50	51,03
		Total manopera				55 039,02

Materiale

1.	08	Profil metal pentru gard	kg	1 900,00	25,00	47 500,00
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,94	634,00	1 232,50
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	29,90	220,00	6 578,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,39	220,00	1 846,46
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,98	220,00	3 514,54
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,12	2 750,00	321,75
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,08	3 200,00	249,60
8.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,06	3 200,00	208,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,08	3 200,00	249,60
10.	2010102904420	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,06	3 200,00	208,00
11.	2010102905955	Sipci de rasinoase cls.I/II , gros 18/24-24/48 mm, L=1,50-2,75m	m3	0,10	0,00	0,00
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	0,00	0,00
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	7,80	100,00	780,00
14.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	7,15	100,00	714,56
15.	2030112931102	Urne	buc	10,00	450,00	4 500,00

16.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	6,44	0,00	0,00
17.	2309980121-1	Scaune masa 65kg	buc	8,00	1 150,00	9 200,00
18.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	7,80	25,00	194,88
19.	2320187315789	Decofrol	kg	9,36	0,00	0,00
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	19,00	53,00	1 007,00
21.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,15	870,00	131,54
22.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	6,48	3,85	24,95
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	508,90	1,60	814,24
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 594,98	1,60	2 551,97
25.	2652102100713	Var pasta	m3	0,61	300,00	182,70
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.60mm	m2	311,60	118,00	36 769,39
27.	266310210000	Beton M200	m3	28,73	1 150,00	33 044,79
28.	266310210000	Beton M200	m3	4,03	1 150,00	4 631,05
29.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	0,53	1 150,00	609,96
30.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,25	0,00	0,00
31.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,22	850,00	183,60
32.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,01	920,00	9,48
33.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,29	0,00	0,00
34.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare BR100.20.8	m	12,06	65,00	783,90
35.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	69,00	21,00	1 449,00
36.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	122,76	22,00	2 700,72
37.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	381,30	17,50	6 672,75
38.	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	34,60	17,50	605,50
39.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	284,95	17,50	4 986,63
40.	2710603421736	Otel patrat lam.cald lt = 45 mm OL 37-ln S 334	kg	18,00	19,00	342,00
41.	2732103646300	Tabla profilata LS-20	m2	85,13	100,00	8 512,88
42.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,50	22,00	99,00
43.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,90	22,00	85,80
44.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	6,00	47,00	282,00
45.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	450,00	22,00	9 900,00
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,95	21,00	40,95
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	11,75	47,00	552,25
48.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	666,23	0,80	532,98
49.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,95	21,00	40,92
50.	2875274200000	Capac cu rama P-25tn	buc	6,12	1 200,00	7 344,00
51.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,74	0,00	0,00
				0,60	26,00	15,60
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,22	0,00	0,00
				0,10	12,00	1,20
53.	4100126202818	Apa	m3	0,08	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				202 206,63

Utilaje de constructii

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,92	52,50	573,30
2.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,05	0,00	0,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,46	0,00	0,00
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,70	150,00	105,00
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,90	0,00	0,00
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,80	317,00	253,35
7.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,30	0,00	0,00
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,92	20,00	38,40
9.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	3,60	150,00	540,00
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,53	0,00	0,00
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,24	220,00	52,80
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,91	300,00	572,40

13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,64	20,00	372,72
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,70	50,00	35,00
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,77	150,00	115,43
16.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h/ut	0,25	20,00	5,00
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,88	100,00	88,20
18.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	1,04	0,00	0,00
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,08	0,00	0,00
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,37	0,00	0,00
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,91	220,00	640,64
Total utilaje de construcții						3 392,23

<i>Прямые затраты</i>	p.	260 637,89
<i>Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %	13 209,36
<i>Transportarea materialului (ПЗ) * 8 %</i>	8,00 %	16 176,53
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp</i>	100,00 +	290 023,78
<i>Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 10 %</i>	10,00 %	29 002,38
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu</i>	100,00 +	319 026,16
<i>Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %</i>	3,00 %	9 570,78
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +	328 596,94
<i>TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %</i>	20,00 %	65 719,39

Total deviz:

394 316,33

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)